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1 ÚVOD

Při sledování metabolizmu vzniku, pro život důležité molekuly, oxidu dusnatého

identifikoval v 90. letech 20. století prof. Patrick Vallance se svými spolupracovníky ve

vzorcích lidské moči dva deriváty L-argininu, asymetrický a symetrický dimethylarginin.

L-arginin a jeho deriváty jsou důležité pro sledování metabolizmu souvisejícího se

vznikem a účinky oxidu dusnatého. Pro jejich stanovení jsou výhodné separační

chromatografické metody, které v jedné analýze umožňují, na rozdíl od

imunochemických metod, stanovení více analytů najednou a výpočet jejich vzájemných

poměrů. V mnoha pracích byla popsána metodika stanovení pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie nejen pro asymetrický a symetrický dimethylarginin, ale i pro

ostatní deriváty L-argininu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Cévní endotel je jednovrstevná cévní výstelka tvořená z plochých buněk, oddělujících

prostor cévního lumina od hlubších vrstev cévní stěny. Kromě úlohy bariérové má tento

orgán celou řadu dalších rozličných funkcí. Narušení rovnováhy funkcí endotelu se

projeví jeho dysfunkcí.

Důležitou fyziologickou roli při ochraně cévního endotelu hraje oxid dusnatý (NO).

Endotelem tvořený NO je účinným vasodilatátorem a hraje klíčovou roli v udržení

homeostázy cév. Pokles koncentrace NO je hlavní známkou dysfunkce endotelu.

Poměr koncentrací L-argininu a jeho methylovaných derivátů určuje aktivitu NO

synthasy in vivo a tím ovlivňuje vaskulární funkci. Endotelová dysfunkce, jako časné

stadium aterosklerózy, je způsobena právě nedostatkem NO.

2.1 Vznik a působení NO

Oxid dusnatý vzniká v endotelu z aminokyseliny L-argininu dvoustupňovou reakcí

katalyzovanou enzymem NO synthasou (nitroxidsynthasa, NOS). NO synthasa byla

identifikována v neuronech, endoteliálních buňkách, makrofázích a hepatocytech

v různých izoformách. Jsou známy dva typy NO synthasy, konstituční a inducibilní.

Konstituční NO synthasa (cNOS) zahrnuje neuronální izoformu I (nNOS) v nervových a

epiteliálních buňkách a endoteliální izoformu III (eNOS) v endoteliálních buňkách.

Inducibilní izoforma II (iNOS) se vyskytuje v cytokiny indukovaných buňkách

(Aldámiz-Echevarría & Andrade, 2012; Tsikas et al., 2000). Konstituční NO synthasa je

závislá na vápenatých iontech a kalmodulinu (Široká et al., 2005; Tsikas et al., 2000).

Enzym NO synthasa se skládá ze dvou podjednotek a katalyzuje reakci přenosu

elektronů z molekulárního kyslíku na L-arginin, což vede k produkci L-citrulinu a NO

(Obr. 1a) (Böger, 2008). V prvním kroku reakce vzniká hydroxylací N-hydroxy-L-

arginin, který je následně oxidován na L-citrulin a uvolňuje se NO (Tsikas, 2007). Za

patofyziologických podmínek, při inhibici NOS, je mechanizmus reakce syntézy NO

blokován a je přerušen přenos elektronů a tím i oxidace L-argininu (Obr. 1b). Akceptorem

elektronů se pak stává kyslík a vzniká superoxidový radikál (Böger, 2008).

NOS, a tím i syntéza NO, je kompetitivně inhibována dvěma endogenními deriváty

L-argininu: NG-monomethyl-L-argininem (L-NMMA) a NG,NG-dimethyl-L-argininem

(asymetrický dimethylarginin, ADMA) (Široká et al., 2005).
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Obr. 1: Mechanizmus reakce katalyzované NO synthasou.

a) mechanizmus přenosu elektronu a vzniku NO u neinhibované reakce, b) mechanizmus přenosu

elektronu při inhibici NOS (Böger, 2008). CaM – kalmodulin, FAD – flavinadenindinukleotid,

FMN – flavinmononukleotid, NADPH, NADP – nikotinamidadenindinukleotid, LDL – lipo-

proteiny o nízké hustotě, L-NMMA – monomethylarginin, ADMA – asymetrický dimethylarginin

NO je relativně nestabilní volný radikál, hrající roli v mnoha biologických

procesech, jako je nervová komunikace, antimikrobiální aktivita, hormonální sekrece,

imunitní odpověď nebo cévní tonus (Aldámiz-Echevarría & Andrade, 2012). Oxid

dusnatý způsobuje vazodilataci, inhibuje adhezi a agregaci trombocytů, produkci

tkáňového faktoru, adhezi monocytů, proliferaci buněk hladké svaloviny, uvolňování

superoxidových radikálů a LDL oxidaci (Böger, 2008; Široká et al., 2005).

U pacientů se zvýšenou hladinou inhibitorů NOS je blokována NO synthasa a je

narušena na oxidu dusnatém závislá vazodilatace, ale i další účinky NO. Oslabení účinků

NO vede ke změnám v endotelu, označovaným jako endotelovová dysfunkce (Böger,

2008). Endotelová dysfunkce je zodpovědná za řadu zdravotních problémů, jako je

ateroskleróza, hypertenze, trombóza, vaskulitida (Aldámiz-Echevarría & Andrade,

2012).

2.2 Metabolizmus methylargininů

Methylargininy jsou deriváty odvozené od L-argininu. L-Arginin je bazická

aminokyselina, která obsahuje polární disociovanou guanidinovou skupinu. Hodnoty

disociačních konstant pro L-arginin jsou: pK1 (karboxylová skupina) = 2,1; pK2 (α-amino

skupina) = 8,99; pK3 (guanidinová skupina) = 12,48. Normální koncentrace v plazmě je

velmi variabilní a pohybuje se mezi 21–138 µmol l−1 (Burtis et al., 2013). L-Arginin

řadíme mezi semiesenciální aminokyseliny, esenciální je pouze v době růstu.
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V močovinovém cyklu je L-arginin v cytoplazmě hydrolyticky štěpen enzymem

arginasou na močovinu a L-ornitin.

2.2.1 Syntéza methylargininů

Methylace proteinů je posttranslační modifikací, která připojuje methylovou skupinu do

polypeptidového řetězce. Je katalyzována enzymy methyltransferasami. Tyto reakce lze

rozdělit do dvou skupin. Reakce patřící do první skupiny vedou k reverzibilní modifikaci

karboxylové skupiny za vzniku methylesterů. Výsledkem reakcí druhé skupiny je

ireverzibilní přenos methylu na atomy síry nebo dusíku několika aminokyselin (Tran et

al., 2003).

Methylací koncové guanidinové skupiny L-argininu za účasti enzymů N-methyl-

transferas z rodiny protein-arginin methyltransferas (PRMT) vznikají methylované

deriváty L-argininu (Obr. 2).

Obr. 2: Arginin a jeho methylované deriváty.

Arg – L-arginin, MMA – monomethylarginin, ADMA – asymetrický dimethylarginin,

SDMA – symetrický dimethylarginin

Protein-arginin methyltransferasy (PRMT) se podle substrátu a produktu reakce

rozlišují na dva typy. Působením protein-arginin methyltransferasy typu I (PRTM I)

vzniká monomethylarginin (MMA) a NG,NG-dimethyl-L-arginin (asymetrický

dimethylarginin, ADMA). Methylace L-argininu probíhá ve dvou krocích, nejprve vzniká

NG-monomethyl-L-arginin (L-NMMA) a další methylací pak NG,NG-dimethyl-L-arginin

(ADMA) (Obr. 3a) (Pope et al., 2009).
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Asymetrického dimethylargininu je v plazmě přibližně desetkrát více než

monomethylargininu, stává se tak důležitým endogenním regulátorem produkce oxidu

dusnatého z L-argininu (Tran et al., 2003; Vallance et al., 1992b). ADMA je tedy hlavním

inhibitorem NO synthasy. Biosyntézu a metabolizmus ADMA přehledně zachycuje Obr.

4. PRMT typu I se nachází převážně v endotelu a buňkách hladkého svalstva

kardiovaskulárního systému (Aldámiz-Echevarría & Andrade, 2012).

Obr. 3: Schéma vzniku methylargininů.

a) vznik monomethylargininu (L-NMMA) a asymetrického dimethylargininu (ADMA) účinkem

protein-arginin methyltransferasy typu I (PRMT I), b) vznik monomethylargininu a symetrického

dimethylargininu (SDMA) účinkem protein-arginin methyltransferasy typu II (PRMT II).

Symetrický dimethylarginin (SDMA, NG,NG´-dimethyl-L-arginin) vzniká rovněž


[…]


ovlivněna interferencí. Teerlink (2007) uvádí přibližné rozmezí běžně dosahované

mezilehlé preciznosti 2–10 %.

5.2 Porovnání HPLC a ELISA metody

Zavedenou HPLC metodu jsme porovnali s metodou ELISA jak pro ADMA, tak pro

SDMA. Na imunochemické stanovení metodou ELISA byly použity soupravy ADMA

ELISA a SDMA ELISA. Výběr vzorků byl proveden tak, aby zahrnoval různě vysoké

koncentrace ADMA a SDMA, vzorky byly měřeny v duplikátu.

Pro porovnání metod HPLC a ELISA byla využita Passingova-Bablokova regrese

ve statistickém programu MedCalc (Obr. 12 a Obr. 13). Regresní rovnice pro ADMA

byla y = 0,8329 x + 0,0673, pro SDMA y = 1,0343 x – 0,0127. Korelace metody HPLC

s ELISA byla vyjádřena Spearmanovým korelačním koeficientem. Pro ADMA u 34

vzorků v koncentračním rozsahu 0,42–1,77 µmol l−1 se r = 0,571 (p = 0,0004), pro SDMA

u 30 vzorků v rozmezí koncentrací 0,45–2,63 µmol l−1 byl r = 0,735 (p < 0,0001).

Porovnáním HPLC a ELISA metody jsme prokázali korelaci u ADMA i SDMA

(Obr. 12 a Obr. 13). Výsledky porovnání metody HPLC a ELISA se v literatuře poměrně

rozchází. Schulze et al. (2004) prokázali velmi silnou korelaci mezi metodami LC-

MS/MS a GC-MS. Také Široká et al. (2007) dosáhli dobrých výsledků u HPLC

s fluorescenční detekcí. Naproti tomu Valtonen et al. (2005) neprokázal mezi HPLC

s fluorescenční detekcí a metodou ELISA korelaci žádnou. Jako možné vysvětlení uvádí

nespecifickou vazbu protilátek v testech ELISA nebo vliv matrice vzorku.
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Obr. 12: Porovnání metody HPLC a ELISA u ADMA.

a) bodový diagram s regresní přímkou (modře regresní přímka, čárkovaně interval spolehlivosti),

b) Blandův-Altmanův diagram. y = 0,8329 x + 0,0673, n = 34, r = 0,571, p = 0,0004.
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Obr. 13: Porovnání metody HPLC a ELISA u SDMA.

a) bodový diagram s regresní přímkou (modře regresní přímka, čárkovaně interval spolehlivosti),

b) Blandův-Altmanův diagram. y = 1,0343 x – 0,0127, n = 30, r = 0,735, p < 0,0001.
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6 ZÁVĚR

Byla zavedena a optimalizována metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s fluorescenční detekcí, která umožňuje stanovení asymetrického a symetrického

dimethylargininu v reálných vzorcích lidské plazmy. Výhodou metody je možnost

současného stanovení obou analytů, které jsou separovány s velmi dobrým rozlišením.

Relativní návratnost stanovovaných dimethylargininů je okolo 100 % a preciznost

metody vyjádřená jako mezilehlá preciznost variačním koeficientem je pod 10 % a je

srovnatelná s metodami jiných autorů. Byla prokázána korelace mezi metodou HPLC a

metodou ELISA.
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POUŽITÉ ZKRATKY

ACN acetonitril

ADMA asymetrický dimethylarginin , NG,NG-dimethyl-L-arginin

AGAT arginin:glycin amidinotransferasa

Arg L-arginin

AUC plocha pod křivkou

AUC/IS plocha pod křivkou analytu / plocha pod křivkou interního standardu

CAT transportér kationtových aminokyselin

CE kapilární elektroforéza

CE-LIF kapilární elektroforéza s laserem indukovanou fluorescencí

cNOS konstituční NO synthasa

CV variační koeficient

DDAH dimethylarginindimethylaminohydrolasa

DMA dimethylamin

ELISA enzymová imunoanalýza na imunosorbentech

eNOS endoteliální NO synthasa

FAD flavinadenindinukleotid

FITC fluorescein-5-isothiokyanát

FMN flavinmononukleotid

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

hArg L-homoarginin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

HPLC-MS/MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií

ID-LC-MS/MS izotopová diluce s kapalinovou chromatografií a hmotnostní

spektrometrií

ICHS ischemická choroba srdeční

iNOS inducibilní NO synthasa

IS interní standard

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

L-NMMA NG-monomethyl-L-arginin
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ME 2-merkaptoethanol

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MEKC-LIF micelární elektrokinetická chromatografie s laserem indukovanou

fluorescencí

MeOH methanol

MMA monomethylarginin

MP A mobilní fáze A

MP B mobilní fáze B

MPA 3-merkaptopropionová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

NADP, NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

nNOS neuronální NO synthasa

NOS NO synthasa, nitroxidsynthasa

OPA ortho-ftaldialdehyd

PFPA anhydrid kyseliny pentafluoropropionové

PRMT I protein-arginin methyltransferasa typu I

PRMT II protein-arginin methyltransferasa typu II

PRMT protein-arginin methyltransferasa

SD směrodatná odchylka

SDMA symetrický dimethylarginin, NG,NG´-dimethyl-L-arginin

SPE extrakce na pevné fázi

TMB tetramethylbenzidin
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