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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Jedná se o velmi zajímavou práci, která má i praktický přínos do klinické praxe. Práce je
zpracována pečlivě a výsledky s diskuzí jsou přehledné a výstižné.

Dotazy a připomínky:
V práci jsem narazila na pár drobných nedostatků, které však nesnižují její úroveň.
Str. 12, řádek 7, chyba v popisu, záměna MMA za DMA.
Str. 26, řádek 8, chyba v předložce.
Str. 31, kapitola 4.5, u firmy DLD diagnostika mi chybí celá afiliace zařízení.
Str. 35, řádek 3, chyba v předložce.
Otázky:
1) Na str. 32 v kapitole 5.1.1 uvádíte, že jste použili teplotu chromatografické kolony 33°C,
proč nemohla být teplota snížena na 30°C jako to bylo ve studii Teerlinga? Neobsahuje snad
Váš HPLC přístroj termostat na možnou úpravu její teploty?
2) V kapitole 5.2 porovnáváte metody HPLC a ELISA, mohl byste porovnat tyto metody i po
finanční stránce? Byla právě finanční stránka hlavním důvodem zavedením HPLC metody?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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